
1. 4. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Senát schválil pravidla pro dluhopisy a
kolektivní investování
Vydávání dluhopisů a kolektivní
investování mají mít po vstupu Česka do Evropské unie nová
pravidla. Počítají s tím zákony, které dnes schválil Senát.
Normy, které dostane k podpisu prezident Václav Klaus, navazují
na směrnice EU a mají nabýt účinnosti 1. května.

    Nový zákon o dluhopisech zpřesňuje podle ministra financí Bohuslava Sobotky (ČSSD) dosavadní
právní úpravu v souladu s právem EU. "Jednoznačně definuje u osoby emitenta záruky bezpečnosti
investice, zpřesňuje a rozšiřuje povinné údaje emisních podmínek dluhopisů a jednoznačně vymezuje
postup Komise pro cenné papíry při jejich schvalování," vypočítával Sobotka.

    Zákon podle něj navrhuje "odstranit účelovost hypotečních úvěrů, to jest jejich povinné použití na
investice do
nemovitostí". Lidé si tak budou moci za peníze z hypotečního úvěru pořídit nejen bydlení, ale
například automobil. Zástavu za poskytnutý hypoteční úvěr pak bude moci tvořit i nemovitost na
území dalších členských zemí EU nebo členského státu OECD.

    Milan Balabán z opoziční ODS se pozastavil nad opětovným zaváděním předběžného souhlasu
ministerstva s vydávání obecních a krajských dluhopisů. Podle senátora je to nadbytečné vzhledem k
tomu, že schopnost obcí a krajů dostát svým závazkům v tomto směru budou stejně jako dosud
dostatečně zkoumat ratingové agentury. Sobotka vysvětlil, že toto opatření souvisí s podmínkami
budoucího přijetí jednotné evropské měny.

    Zákon o kolektivním investování má nahradit zákon o investičních společnostech a fondech.
Základní změnou pro české investiční firmy a emitenty cenných papírů bude zavedení evropského
pasu, čímž se jim pro činnost otevře celý evropský trh, ale na druhé straně zvýší konkurence.

    Ministr financí senátorům řekl, že standardní fondy vyhovují požadavku směrnice a mohou
využívat výhod jednotného evropského pasu. Zákon podle ministra rozšiřuje předmět podnikání
investiční společnosti, která může nově obhospodařovat majetek zákazníka. Dosud tak může činit
pouze obchodník s cennými papíry.

    Se schválenými normami je provázán ještě návrh zákona o podnikání na kapitálovém trhu, který
bude horní komora schvalovat zřejmě v příštím týdnu. Norma upravuje vznik centrálního depozitáře,
který by měl nahradit Středisko cenných papírů a rozšířit jeho služby. Stát chce mít na činnost této
nově vznikající společnosti vliv, mohl by mu v ní patřit až 33procentní podíl.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz



